证券代码：603319           证券简称：湘油泵         公告编号：2021-025

湖南机油泵股份有限公司

关于公司2021年度就金融债务为子公司提供对外担

保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、担保情况概述

为方便公司下属子公司（全资子公司或控股子公司）进行融资，2021年度，

公司拟为下属子公司就银行及其他金融机构申请的授信、借款、票据、保理等金

融债务提供连带责任担保，担保总额不超过 30,000万元。

为办理上述对外担保事宜，特授予董事长权限如下：

根据业务开展需要在前述额度内分割、调整向各银行及其他金融机构的担保

业务，决定提供担保的具体条件（如合作金融机构、担保财产、期限等）并签署

相关协议和其他文件。

二、被担保人基本情况

本公司合并报表范围内的下属子公司；衡山齿轮有限责任公司、湖南省嘉力

机械有限公司、湖南腾智机电有限责任公司、湖南东创智能装备有限公司等 5

家子公司。截至 2020年 12月 31日，下属子公司财务状况如下：

公司简称 主要产品或服务
注册资本

（万元）

持股

比例

总资产

（万元）

净资产

（万元）

净利润

（万元）

衡山齿轮 齿轮、减速机 5,000.00 100% 14,095.53 9,108.79 2,087.48

嘉力机械 铝压铸件 6,000.00 100% 15,349.67 8,132.41 436.04

腾智机电 电磁阀、真空泵 3,000.00 100% 10,356.72 1,989.74 -751.79

东创智能 智能装备、智能化技术 5,000.00 70% 2,534.63 1,909.51 899.36

东兴昌科技 电机 4,000.00 51% 16,068.73 3,817.27 -134.71

三、担保的主要内容

担保金额：不超过人民币 30,000万元。

担保方式：连带责任担保。

担保期间：以实际签署的担保合同约定为准。

担保范围：包括银行及其他金融机构申请的授信、借款、票据、保理等金融

债务提供的对外担保等。最终以实际签署的担保合同约定为准。

四、董事会意见

董事会认为：此次预计 2021年度对外担保是为满足下属子公司的融资需要，

被担保方为公司全资子公司、控股子公司，目前下属子公司经营状况稳定，担保

风险可控，不会损害上市公司及公司股东的利益。因此，同意此次担保事项。

五、独立董事意见

公司独立董事发表独立意见如下：公司在担保期内有能力对其经营管理风险

进行控制，财务风险处于公司可控制范围内，公司对其担保不会影响公司及股东

利益。本次担保主要用于满足子公司日常生产经营中的流动资金和项目建设资金

需求，提高资金使用效率，有利于促进项目的开展，提升项目运营及盈利能力。

本次担保事项，公司严格执行了对外担保审批权限和程序，决策程序和内容符合

《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，不存在违规担保的

行为，不存在损害公司和股东利益的行为。因此，一致同意公司为下属子公司向

金融机构申请授信等金融债务提供对外担保，并同意提交公司股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2020年末，公司对外担保总额为人民币 8,000.00万元，均为公司为全

资子公司湖南腾智机电有限责任公司提供的担保。公司担保总额占合并报表归属

于母公司的净资产的比例为 6.15%。上述担保均在有效期内。

七、备查文件目录

1、独立董事关于公司第十届董事会第五次会议相关事项的独立意见。

2、第十届董事会第五次会议决议。

特此公告。

湖南机油泵股份有限公司董事会

2021年 4月 21 日